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نقش سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم

 غلامرضا شاه محمدی1 

چکیده 
زمینه و هدف: نقش سامانه  های اطلاعاتی و تأثیر انکار ناپذیرشان بر جامعۀ و سازمان ها پوشیده نیست. یکی 
از این سامانه  ها که برای بهینه سازی فرایندهای مرتبط با فوریت های پلیسی، ایجاد شد، سامانه رخدادهای 

انتظامی است. هدف این تحقیق، بررسی کاربرد سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم است. 
روش: این تحقیق از نظر نوع و هدف، کاربردي و از نظر ماهیت و روش، توصیفی پیمایشي است. جامعۀ 
آماری تحقیق، فرماندهان و کاربران سامانه جامع پیشگیری در استان گیلان در سال 1391 )135 نفر( است 
که به صورت تمام شمار عمل شد. جمع آوری داده ها با پرسشنامۀ محقق ساخته انجام شد که روایی آن با 
نظر کارشناسان و پایایی آن )0.85a=( تایید شد. تجزیه و تحلیل داده ها با روش های موجود در آمار توصیفی، 

استنباطی و آزمونT تک نمونۀ  ای انجام شد. 
یافته ها: سامانه رخدادهای  انتظامی بر پیشگیری از جرم به ترتیب بر ابعاد: افزایش نقش اطلاعات در کشف 
جرم، بهبود فرایند پیشگیری از جرم، نظارت و کنترل یگان ها، افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم 

و افزایش سرعت کشف جرم تاثیر دارد. 
نتیجه گیری: مشخص شد سامانه رخدادهای انتظامی از ابعاد تبیین شده در پیشگیری از جرم مؤثر است 
و این تاثیر از زمان به کارگیری سامانه آغاز شده است و با یکپارچه سازی سامانه های اطلاعاتی ناجا این 

تاثیرگذاری در ماموریت های ناجا و به ویژه پیشگیری از جرم بیشتر می شود.
واژگان كلیدي: سامانه اطلاعاتی، پیشگیری از جرم، کاربرد سامانه اطلاعاتی، سامانه رخدادهای انتظامی.
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مقدمه
واژه فناوری اطلاعات در اواخر دهۀ 1970 میلادی برای اشاره به استفاده از فناوری رایانه برای کار با 
اطلاعات ابداع شد)گراعر، 2002: 3014(. در مجموع می توان گفت که این فناوری   در  بر گیرنده تمامی 
گونه های رایانه ها، هم سخت افزار و هم نرم افزار آنها و همچنین شبکه های ارتباطات بین دو رایانه 
این، فناوری های رایانه ای و  بر  تا بزرگترین شبکه های خصوصی و عمومی است. علاوه  شخصی 
ارتباطی یکپارچه شامل سامانه ای که یک رایانه شخصی را به یک ابر رایانه در یک اداره متصل 
می کند تا شبکه های جهان گستر در زمره فناوری اطلاعات به حساب می آیند)شرما و جین، 2003: 

188؛ وارد و پپارد، 2002: 3(.
 توسعۀ پرشتاب و شدید فناوری اطلاعات که از سال ها پیش آغاز شده است و همچنان ادامه 
دارد، منجر به کاربرد وسیع آن در ابعاد گوناگون جامعۀ شده است)کانگرس، 2003: 121-43(. 
ابعاد  در  جانبه  همه  کاربرد  و  خود  سریع  رشد  به  فناوری  این  که  می دهند  نشان  بینی ها  پیش 

گوناگون زندگی بشر در سال های آینده نیز ادامه خواهد داد)رمنیی، 2002: 7-3(.
 فناوري اطلاعات بر تمامي ابعاد سازمان ها از قبیل ساختار، اقتدار، قدرت، سلسله مراتب شغلي 
کارکنان و نظارت تاثیرات شگرفي دارد و مدیران سازما ن ها برای اداره کارا و اثربخش سازمان 
ملزم به بهره برداری مؤثر از فناوري اطلاعات هستند. فناوری اطلا عات و ارتباطات شیوة انجام 
افزایش سرعت، دقّت،  باعث  انتظامی سازمان پلیس را متحول ساخته و  مأموریت ها و خدمات 
صحّت و توانمندی ناجا در انجام مأموریت ها و خدمات انتظامی سازمان شده است. سامانه های 
اطلاعاتی جامع ناجا، تأثیر قابل توجهی در خدمات و مأموریت های انتظامی ناجا داشته اند، تحول 
)شاه  است  پلیس  سازمان  تحولات  از  بخشی  تنها  گذرنامه  صدور  در  تحول  و  راهور  حوزة  در 

محمدی،1389: 3(. 
 امروزه پلیس در تلاش است تا به موازات پیشرفت هاي فناوری و پیچیدگی روابط اجتماعی 
از طریق تخصص گرایی، خود را به آموزه های نو و روش های جدید جرم یابی و کشف عملیات 
پنهان مجرمان حرفه ای، مجهز و مسلح کند و در راه مقابله با مجرمان که طرح و تدبیر فناوری 
را با هم در اختیار دارند، موفق عمل کند و با کمترین هزینه مادی و انسانی امنیت را به جامعۀ 
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اهدا و نظارت امنیت بخش خود را ارتقا دهد )خلعتبری، 1385: 2(. ناجا در یک تحول اساسی 
در چرخۀ اجرای ماموریت ها، با بهره گیری از فناوری اطلاعات و با هدف رفع مشکلات موجود 
برای دسترسی سریع و آسان مردم به خدمات پلیس و افزایش اثربخشی منابع و امکانات عملیاتی 
موجود، اقدام به طراحی و راه اندازی سامانه جامع پلیس پیشگیری کرد. ناجا به عنوان یکی از 
اصلي ترین منابع تامین امنیت در جامعۀ بر  خود فرض دانست که به فناوری هاي نوین مجهز شود و 
از آنجا که در موضوع امنیت، پیشگیري از وقوع جرایم بسیار مهم است و عمده این کار نیز توسط 
کلانتري ها انجام مي  شود، لذا تصمیم به استفاده از فناوری اطلاعات برای کنترل بهتر، در جهت و 

افزایش بهره وري کوپ مورد توجه قرار گرفت. 
 با توجه به ماموریت های گستردة ناجا در پیشگیری و کشف جرم، و با عنایت به افزایش روز 
افزون بهره گیری از فناوری اطلاعات در ابعاد مختلف زندگی بشر، در دهۀ گذشته ناجا رویکرد 
انتظامی  ارائه خدمات  و  ماموریت ها  انجام  در  فناوری اطلاعات  از  بهره گیری  به سمت  را  خود 
ارتقای توان مدیریتی فرماندهان  از سامانه های جامع،  برداری مناسب  بهره  معطوف کرده است. 
و مدیران و هدایت نیروها با استفاده از تجزیه و تحلیل سریع و دقیق آمار و اطلاعات کوپ ها، 
انداز  بند 4 چشم  خدمات دهی مطلوب  تر در درون و برون سازمان را به همراه خواهد داشت. 
20ساله ناجا بر برخورداری از سامانه های جامع امنیتی– انتظامی برای افزایش سرعت، دقت و 

صحت عمل ناجا تکیه دارد. 
 ناجا سازمانی با گسترة وسیعی از وظایف در حوزه های مختلف ماموریتی و خدمات انتظامی 
است و با این حجم گسترده از وظایف، بی شک بدون استفاده از فناوری اطلاعات نمی توان در انجام 
ماموریت ها موفق بود و از عهده وظایف خطیر بر آمد؛ ضمن این که امکان انجام ماموریت ها با سرعت 
و دقت لازم وجود نخواهد داشت. با گسترش استفاده از فناوری اطلاعات در ابعاد مختلف زندگی بشر 
در سازمان های دولتی و خصوصی، ناجا به منظور بر قراری نظم و امنیت، همان گونه که تا کنون از 
فناوری اطلاعات در بخش های مختلف استفاده کرده است، ناچار است با تلاش بیشتری به این مهم 
بپردازد تا بتواند نقش اساسی خود را در مقوله مهم برقراری نظم و امنیت، که همانا از نعمت های پنهان 
تلقی می شود، ایفا کند)شاه محمدی و ساروخانی، 1387(. یکی از ماموریت های مهم ناجا، پیشگیری 
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و مبارزه با جرم است و بررسی های انجام شده نشان می دهد که در این حوزه نیز فناوری اطلاعات 
نقش مهمی را ایفا می کند. شناخت نقش و کارکرد فناوری اطلاعات و تاثیر گذاری آن در پیشگیری 
از جرائم باعث می شود استفاده از فناوری اطلاعات و سامانه های اطلاعاتی مورد توجه جدی مدیران 
در انجام ماموریت ها قرار گیرد که بالطبع افزایش دقت، بهره وری و کیفیت در پیشگیری از جرایم 
را به همراه خواهد داشت و تلاش برای افزایش اثربخشی فناوری اطلاعات و زمینه های جدید قابل 

استفاده از آن در پیشگیری از جرایم، دغدغه ای برای آنان شود. 
این تحقیق به دنبال آن است که کاربرد سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم را 

بررسی کند. 
مبانی نظری تحقیق: فناوری اطلاعات تلفیقی از دستاورد های مخابراتی، روش ها و راهکارهای حل 
با استفاده از دانش رایانه ای است. فناوری اطلاعات شامل موضوعات  مسئله و توانایی راهبردی 
مربوط به مباحث پیشرفته علوم و فناوری رایانه ای، طراحی رایانه ای، پیاده سازی سامانه اطلاعاتی 
به  بخشیدن  وسعت  برای  کلی  ای  واژه  اطلاعات  فناوری  دیگر  تعبیر  به  است.  آن  کاربردهای  و 
محصولات و خدمات الکترونیکی حاصل از نوآوری مخابراتی و رایانه ای است )منتظر و همکاران، 
1386 : 111(. فناوری اطلاعات مجموعه گسترده ای از ابزارها، شیوه ها و روش ها است که در این 
ها  داده  کاوش  نوین  شیوه های  و  اطلاعاتی  سامانه های  افزاری،  تجهیزات سخت  به  می توان  میان 
اشاره کرد. و سامانه های اطلاعاتی برای پشتیبانی از تصمیم سازی و کنترل در سازمان، جمع آوری 
یا بازیابی، پردازش، ذخیره و توزیع اطلاعات استفاده می شوند و به مدیران و کارکنان در تجزیه و 
تحلیل مشکلات، تجسم موضوعات پیچیده و تولید محصولات جدید کمک می کنند. )لاون کنث 

و جی، 1388: 39(. 
سامانه های جامع ناجا. مهم ترین اهداف ایجاد سامانه های جامع اطلاعاتی در ناجا عبارت اند از 

)قوی، 1387، 6(:
ـ راه اندازی بانک اطلاعات جامع برای نیازهای پلیسی و عملکرد یکپارچه پلیس.

ـ افزایش توانمندی پلیس و اقدامات پیشگیرانه در اجتماع.
ـ ایجاد تسلط بر جرایم جغرافیایی جرم و پراکندگی آن برای تغییر تاکتیک و کنترل مجرمان.
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ـ تصحیح و سامانه ای کردن چرخۀ دریافت، توزیع، کنترل و پیگیری ماموریت.
ـ افزایش توان اطلاعاتی و تصمیم گیری فرماندهی بر اساس تحلیل مدل های اطلاعات به  دست 

آمده.
ارباب  برای دریافت خدمات)رعایت تکریم  پلیس  به مراکز  ـ کاهش چشمگیر مراجعات مردم 

رجوع(.
ـ گسترش خدمات رسانی به مردم با واگذاری مأموریت های خدماتی به دفاتر پلیس+10.

ـ جایگزینی کنترل های سامانه ای به جای کنترل های دستی)چابک سازی پلیس(. 
ـ ارائه سریع خدمات پلیس به مردم و تحقق پلیس پاسخگو.

تهیه نقشه تماس های تلفنی درخواست کمک1: همواره تماس های تلفنی درخواست کمک از پلیس 
110 به عنوان شاخص خام برای ارائه خدمات پلیسی در نظر گرفته می شود. یکی از کاربرد های 
به  که  است  پلیس  از   110 تلفنی  درخواست های  جغرافیایی  ترسیم  انتظامی،  رخدادهای  سامانه 
فرماندهان و مسئولان کمک می کند تا دریابند بیشترین تماس های درخواست کمک 110 مربوط 
به کدام محدوده های استحفاظی است، یا چه نوع کمکی در چه بخش هایی از شهر و در چه زمآنها 
یی بیشتر مورد نیاز است. این آمارها از جمله ابزارهای مفید برای فرماندهان پلیس است تا نیرو 
و تجهیزات خود را بر اساس تماس های تلفنی درخواست کمک شهروندان در طول ساعات شبانه 
روز،  روزهای هفته یا ماه های سال ساماندهی کنند. در این باره می توان برای برخی تماس های تلفنی 
یا بعضی جرایم مهم تر اهمیت بیشتر و برای جرایم کوچک تر اهمیت کمتری قائل شد و بر اساس 
اهمیت جرایم و تماس های تلفنی مردم برنامه های دقیق تری برای کمک به بزه دیدگان یا پیشگیری 
و مقابله با بزهکاری یا اصلاح برنامه های گشت زنی و تعقیب و مراقبت توسط پلیس طرح ریزی 
کرد. البته تفسیر و تحلیل این اطلاعات نیاز به تجربه و تخصص دارد لیکن در صورت تهیه نقشۀ 

سامانه ای کانون های جرم خیز این امر با سهولت در اختیار ستاد و صف قرار می گیرد.
پیشگیری: واژة پیشگیري درمفهوم متداول آن در معاني »پیش دستي کردن،پیشي گرفتن،و به جلوي 
چیزي شتافتن « وهمچنین» آگاه کردن، خبر چیزي را دادن وهشدار دادن« است؛ اما در جرم شناسي 

1. Call for Service
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پیشگیرانه، پیشگیري در معني اول آن استفاده می شود؛ یعني با کاربرد فنون مختلف به منظور جلوگیري 
از وقوع بزهکاري، به جلوي جرم رفتن و پیش گرفتن از بزهکاري است.)محمد نسل، 1387: 34(

پیشگیري یک مفهوم کلي است و مجموعه اقداماتي است؛ که براي پیشگیري وجلوگیري از 
فعل وانفعالات زیان آور محتمل بر فرد وگروه به عمل مي آید مانند پیشگیري از حوادث رانندگي 
تعریف  نیز  جرم  از  پیشگیري  لایحه  یک  ماده   .)23  :1385 خامنه،  محمدي  )گل  آن  امثال  و 
جرم  وقوع  خطر  ارزیابي  و  شناسایي  بیني،  »پیش  است:  کرده  ارائه  پیشگیري  از  جامعي  نسبتا 
واتخاذ تدابیر واقدامات لازم براي از بین بردن یا کاهش آن، پیشگیري از جرم است« )نوروزي 

وهمکاران، 1390: 30(.
سامانه رخدادهای انتظامی: نهادینه شدن سامانه فوریت های پلیسی در کشور و رشد سریع آن، توان 
و سرمایه های پلیسی را به سمت نیازهای واقعی مردم سوق داده و موجب جلوگیری از هرز رفتن 
بهره  این سامانه و  از  بهینه  استفادة  با  توان و سرمایه های موجود شده است. فرماندهان و مدیران 
برداری مناسب از امکانات موجود و فناوری پیشرفته، متناسب با وضعیت جرم خیزی، مشکلات و 
معضلات امنیتی و انتظامی حوزة استحفاظی خود قادر خواهند بود با تصمیمات و اعمال روش های 
مناسب برای مقابله با مجرمان، در جهت کاهش جرائم و در نتیجه برقراری امنیت بیشتر و افزایش 

احساس امنیت برای شهروندان گام های مؤثری بردارند.
برنامه  و  گذاری ها  سیاست  در  انتظامی  رخدادهای  سامانه  نقش  و  اساس، ضرورت  این  بر   
ریزی های ناجا و اهمیت استفاده از آن در بین سطوح مختلف صف و ستاد، بیش از پیش به چشم 

می خورد که برخی از کاربردهای آن عبارت اند از:
ـ استاندارد سازی اجرای ماموریتهای پلیس و جلوگیری از اعمال سلیقه در رده ها و سطوح مختلف؛

ـ افزایش بنیه تحلیل و فراهم سازی امکان اعمال تاکتیک های مناسب بر اساس داده های سامانه 
برای مدیران عملیاتی و اجرایی و فرماندهان انتظامی؛

ـ ایجاد تحول و تحرک در حضور به موقع پلیس در صحنۀ جرم ؛
ـ کاهش چرخۀ مراجعه حضوری مردم به کلانتری و پاسگاه ها و جلوگیری از سرگردانی مردم در 

مواقع اضطراری؛
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ـ امکان اعمال نظارت و کنترل سامانه ی؛
اعِمال مدیریت  از سوی فرماندهان در جهت  تابعه  ناجا و واحدهای  ارزیابی یگان های  امکان  ـ 

پلیسی اثر بخش؛
ـ هدایت توان عملیاتی ناجا به سمت نیازهای واقعی مردم به فوریتهای پلیسی؛

ـ افزایش هزینۀ جرم و ایجاد بازدارندگی در مجرمان؛
ـ تعیین میزان پراکندگی جرایم خاص در جغرافیای کشور و در مقاطع مختلف زمانی و برآورد 

تهدیدات احتمالی.
فوریت هاي پلیسي 110: با توجه به فراواني، تنوع و گسترة حوزه ماموریتي ناجا، وجود سامانه اي قوي و 
مطمئن که بتواند ضمن تحقق شعار مردم مداري و جامعۀ محوري پلیس با ارائه خدمات پلیسي مناسب، 
امنیت را در جامعۀ افزایش دهد احساس می شد. در این خصوص و به منظور تحقق اوامر فرماندهي معظم 
کل قوا، سرانجام پس از اقداماتي گسترده و شبانه روزي و مهیا شدن مقدمات، مصادف با سالروز ولادت 
امیر مؤمنان حضرت علي )ع(، مرکز فوریت های پلیسي 110 هم زمان در تهران و 300 شهر کشور راه اندازي 
شد. براي اجراي صحیح ماموریت هاي محوله نیاز به ساختار مناسبي بود که بتواند با تکیه بر سرعت، دقت 
و صحت عمل پلیس با جلب رضایت مردم، ارتباط پایداري بین پلیس و جامعۀ ایجاد کند.فوریت های 

پلیسي براي اجراي این فرآیند تعریف شده است)قوی، 1386: 21(.
همکاران،  و  )کنعانی  از  عبارت اند   110 پلیسي  فوریت هاي  سامانه  دستاوردهاي  از  برخی 

 :)10-9 :1391
ـ ترویج عدالت اجتماعي و تساوي حقوق: با راه اندازي فوریت هاي پلیسي 110 هر فرد با هر عقیده 
و در هر نقطۀ کشور می تواند تنها با برقراري تماس با تلفن 110 به مرکز فرماندهي پلیس متصل 
شود و نیاز پلیسي خود را مطرح کند و پلیس نیز موظف است صرف نظر از ملاحظات یاد شده در 
اسرع وقت در صحنه حاضر شود و خدمات پلیسي ارائه کند. از سوي دیگر، در رسیدگي به نیاز 
پلیسي مردم، امکان هر گونه اعمال سلیقه فردي ماموران براي رسیدگي مناسب حذف شده و به 

جاي آن تکریم شهروندي و شیوه یکنواخت در اجراي ماموریت ها حاکم شده است.
در  بودن: سرعت حضور  دسترس  قابل  و  احترام  بر سرعت،  تاکید  با  عمومي  رساني  خدمات  ـ 
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تعیین  و  است   110 پلیسي  فوریت هاي  دستاورد هاي  اصلي ترین  از  عملیات  صحنه های 
گزارش هاي  بیني  پیش  و  ماموران  و حضور  ماموریت  ابلاغ  براي  مجاز  زماني  محدوده هاي 
کنترلي در سامانه 110، در واقع ضمانت اجرایي لازم براي تحقق این مهم را فراهم کرده است، 
علاوه برآن برقراري تماس های کنترلي و ثبت دید گاه و نظر مخاطبان توسط مرکز کنترل 110 
و پیگیري نارضایتي مردم از عملکرد ماموران، از بارزترین نمونۀ های احترام به خواسته ها و 

مطالبات مردم از پلیس پاسخگوست. 
ـ شفافیت امور از بعُد اعمال فرماندهي: با توجه به ثبت سریع اطلاعات مربوط به ماموریت ها در 
چرخۀ فوریت هاي پلیسي 110، زمان، مکان و موضوع دقیق ماموریت ها در حوزة سرزمیني 
هر فرماندهي کاملا واضح، شفاف و در دسترس فرمانده است و امکان کنترل عملکرد براي 

فرماندهان و نظارت مردم بر عملکرد پلیس فراهم شده است.
ـ شفافیت امور از بعُد آماري: با توجه به ثبت مستقیم اطلاعات مربوط به جرایم و وقایع در سامانه 
رخدادهای انتظامی و تفکیک تماس هاي واقع یا خلاف واقع )بر اساس گزارش مامور اعزامي( 
بسیاري از زوایاي پنهان آماري وقوع جرایم را که گاهي به دلایل و ملاحظات ارزیابي عملکرد 
کلانتري ها و پاسگاه ها به سلسله مراتب منعکس نمي شد، آشکار کرده و امکان ارسال نکردن 

آمار واقعي و احیاناً گزارش هاي خلاف واقع را به حداقل رسانده است. 
عملكرد حرفه اي: در چرخۀ فوریت هاي پلیسي،جریان ورود به ماموریت و مراحل رسیدگي به انواع 
جرایم برابر استانداردهاي تعریف شده، پذیرفته شده است و به محض حضور و تشخیص مامور 
اعزامي به تناسب نوع واقعه یا جرم به وقوع پیوسته، واحد های تخصصي پلیس به سرعت به صحنه 
اعزام و ادامۀ اقدامات توسط پلیس های تخصصي انجام می شود. این موضوع موجب ارتقاي کیفي 
و تخصصي اقدام پلیس و حرفه اي شدن آن شده و از سوي دیگر اعمال سلیقه های فردي در جریان 

رسیدگي به امور حذف شده است.
 ،3 تا   1 جدول های   :110 پلیسي  فوریت هاي  با  ارتباط  در  ناجا  و  جامعۀ  وضعیت  مقایسه 

مقایسه عملکرد ناجا قبل و بعد از تشکیل فوریت های پلیسی 110 را نشان می دهد. 
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جدول 1: مقایسه عملكرد ناجا قبل و بعد از تشكیل فوریتهای پلیسی 110 در جامعۀ 
)کنعانی و همكاران، 1391: 11(

دستاورد ها بعد از تشكیل پلیس 110قبل از تشكیل پلیس 110
تقویت ارتباط و اعتماد مردم نسبت به پلیس فاصله ارتباطي غیر ممکن بین مردم و پلیس

سرگرداني مردم در مراجعه به پلیس و فراهم نبودن 
امکان تماس فوري و استمداد از پلیس 

امکان برقراري تماس سریع با پلیس، حتي در جاده ها

احساس نا امني ناشي از بي اعتمادي به توان پلیس )با 
وجود امنیت نسبي در کشور(

اعتماد مردم به پلیس و تولید احساس امنیت

نبود اقبال عمومي براي همکاري با پلیس و در نتیجه بهره 
نگرفتن از توان بالقوه و نقش مردم در تامین امنیت جامعۀ 

بهره گیري از توان بالقوه مردمي در تامین امنیت جامعۀ و 
استقبال روز افزون نیروهاي متخصص براي جذب در ناجا

جدول 2. مقایسه عملكرد ناجا قبل و بعد از تشكیل فوریتهای پلیسی 110 در ارتباط با جرم و مجرمان 
)کنعانی و همكاران، 1391: 11(

دستاوردها )بعد از تشكیل(گذشته )قبل از تشكیل(
جسارت و قدرت مانور مجرمان در صحنۀ جرم به علت 

حضور نداشتن سریع پلیس 
کاهش ریسک پذیري مجرمان در صحنه جرم به دلیل 

حضور سریع ماموران
آماده بودن بستر شروع به جرم براي جوانان و افراد 

مبتدي 
ناامن شدن وضعیت ارتکاب جرایم در جامعۀ به دلیل 

توان و سرعت عمل پلیس در جامعۀ 
تجري مجرمان در تکرار جرم به علت عدم ثبت و 

دسترسي سریع به سوابق آنها 
کاهش جرئت و جسارت مجرمان براي تکرار جرم و 
تسهیل و تسریع در دسترسي و انعکاس سوابق مجرمان

جدول 3. مقایسه عملكرد قبل و بعد از تشكیل فوریت های پلیسی 110 در ارتباط با ناجا
)کنعانی و همكاران، 1391: 12(

دستاوردها )بعد از تشكیل(گذشته )قبل از تشكیل(

نبود اشراف و تسلط فرماندهان بر عده و عده
)به علت عدم انعکاس گزارش ورودی ها(

تحول اساسی در چرخۀ دریافت، ابلاغ و نحوۀ اجرای ماموریت 
و در نتیجه ایجاد زمینه مناسب برای تسلط فرماندهی

ممکن نبودن کنترل ماموریت ها)از ورود تا اجرای دقیق 
آنها(

اعمال کنترل مکانیزه بر چرخۀ دریافت، ابلاغ، سرعت 
حضور و نتیجه ماموریت ها

نبود امکان برنامه ریزی و توزیع هدفمند امکانات 
عملیاتی موجود برای پیشگیری و برخورد با جرایم )به 
دلیل نبود اطلاع کافی فرمانده از واقعیت های موجود(

هدفمند شدن توزیع امکانات، ماموریت ها و گشت های 
انتظامی به منظور پیشگیری از وقوع و اعمال تاکتیک در 

مقابله با جرایم و مجرمان
فقدان بانک اطلاعاتی قوی و منسجم در خصوص اطلاعات 

و آمار جرایم و وقایع )نوع جرم، زمان و جغرافیای وقوع(
ایجاد سامانه یکپارچه اطلاعات جرایم، وقایع، جغرافیا و 

زمان وقوع جرم
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همان طور که به تفصیل بیان شد، فرایند فوریت هاي پلیسي 110 از ابعاد مختلف عملیاتي، 
فني و تخصصي، فرایندي نو و متفاوت با روش هاي تجربي قبل بوده است و نهادینه شدن این سامانه 
به عنوان پایه و زیر بنا، مستلزم برنامه ریزي و اجراي آموزش هاي لازم براي کلیه سطوح عملیاتي 

است )کنعانی، 1391، 12-9(.
لزوم تشكیل پرونده الكترونیكی: پرونده سازی مؤثر در حوادث و رخدادهای بحرانی برای مراجعه 
به سوابق در آینده و راهنمایی امری اجتناب ناپذیر است. گزارشی که به دقت در پرونده ثبت شده 
باشد، می تواند در جلوگیری از اعتراض مخاطبان یا متهمان حادثه در مواقعی که از رفتار یا سستی 
عمل ماموران شکایت داشته باشند مؤثر و مفید واقع شود. گزارش نهایی باید به صورت استاندارد 
باشد: چه کسی، چه چیزی، در کجا، چه موقع، چگونه، و چرا ؟ چنانچه هر یک از این سؤال ها را به 

دقت جواب دهیم، تمام افراد و سازمان های مربوط می توانند آن را مطالعه و درک کنند. 
 از آنجایی که شاخص های سنجش اثر بخشی سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم 
بسیار متنوع و زیاد است، در این تحقیق تنها به چند مورد تاثیر گذار و مهم توجه شده  است تا 
بتوان به میزان تاثیر سامانه در پیشگیری از جرائم از طریق بهبود فرایند پیشگیری از جرم، نظارت 
و کنترل یگان ها، افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم، افزایش سرعت کشف جرائم و 

افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم پی برد. 
بهبود فرایند پیشگیری از جرم: مطابق جدول 2، از دستاوردهای سامانه پلیسی 110 و سامانه 
رخداد، ایجاد تحول اساسی در چرخه دریافت، ابلاغ و نحوه اجرای ماموریت و در نتیجه ایجاد بستر 
و  ابلاغ، سرعت حضور  دریافت،  بر چرخه  مکانیزه  اعمال کنترل  فرماندهی،  تسلط  برای  مناسب 
نتیجه ماموریت ها و هدفمند شدن توزیع امکانات، ماموریت ها و گشت های انتظامی به منظور 
پیشگیری از وقوع و اعمال تاکتیک در مقابله با جرایم و مجرمان است که منجر به بهبود فرایند 

پیشگیری از جرم می باشد. 
نظارت و کنترل یگان ها: نظارت و کنترل یگان ها در سطح خرد و کلان یکی از موارد مهم بهبود 
عملکرد پلیس در پیشگیری از جرائم می باشد که عملکرد سامانه رخداد یکی از ابزارهای تسهیل 

کننده در تصمیم گیری یگان برای اجرای ماموریت ناجا می  باشد.
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افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم: مطابق جدول 1، از دستاوردهای سامانه پلیسی 
110 و سامانه رخداد، تقویت ارتباط و اعتماد مردم نسبت به پلیس، امکان برقراري تماس سریع با 
پلیس، حتي در جاده ها و بهره گیري از توان بالقوه مردمي در تامین امنیت جامعۀ است که افزایش 
مشارکت مردم در پیشگیری از جرم را به همراه دارد. از طرفی ارائه خدمات به مردم و ارباب رجوع 
در پرونده های قضایی و سایر خدمات کوپ با بهره گیری از سامانه رخدادهای انتظامی، باعث جلب 
اعتماد مردم به پلیس و اقبال و مشارکت هدفمند مردم در امور انتظامی جامعۀ به ویژه پیشگیری 
از جرم می شود. پلیس نمی تواند به تنهایی به طور مؤثر با معضل جرم مقابله کند بلکه همکاری 
صمیمانه مردم و دستگاههایی که به طور مؤثر با معضل جرم مقابله می کنند و سایر دستگاههایی 

که به اطلاعات دسترسی دارند، ضروری است)قهرمانی، 1390: 7(.
افزایش سرعت کشف جرم: امروزه تبادل به موقع اطلاعات نقش بسیار مؤثري در کشف جرایم 
ایفا می کند. بدیهي است استفاده از بانک هاي اطلاعاتي، حافظۀ سازماني و بهره برداري از روش هاي 
علمي براي دسترسي به متّهمان، یکي از اهداف سازمان کشف جرم است )چو، 1385: 5(. بنابراین 
بهره برداری از سامانه منجر به ارائه اطلاعات و آمار جرایم در اشکال مختلف می شود که بر سرعت 

کشف جرایم می افزاید. لذا بهبود عملکرد سامانه می تواند به پلیس در کشف جرایم کمک کند.
افزایش نقش اطلاعات در پیشگیری از جرم: با به کارگیری سامانه رخدادهای انتظامی، و ورود 
اطلاعات پرونده ها در این سامانه، بعد از مدتی قابلیت به کارگیری مؤثر در پیشگیری از جرم را 
دارد. به طور مثال آگاهی از پراکندگی جرایم در مکان های مختلف و در زمان های مشخص، امکان 
توزیع مناسب نیروهای پلیس در مکآنها و زمآنها ی مختلف را دارد و فرصت ارتکاب جرایم را از 
مجرمان سلب می کند. از طرفی نوع جرایمی که در مناطق مختلف به وقوع می پیوندد، روی سازکار 
تنها موارد  تاثیر گذار است. موارد ذکر شده  ناجا برای پیشگیری از آن جرم  مورد استفاده توسط 
اندکی از نقش اطلاعات در پیشگیری از جرم است که به کارگیری سامانه رخدادهای انتظامی این 

نقش را افزایش می دهد. 
پیشینه تحقیق: برخی تحقیقات مرتبط با کاربرد سامانه های اطلاعاتی عبارتند از: شریفی)1381(، 
در بررسی کارایی سامانه های نرم افزاری کشف جرم در معاونت آگاهی تهران بزرگ به این نتیجه 
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رسید که میان افزایش کشف جرم با به کارگیری کارا و تخصصی بودن نرم افزارها و میان افزایش 
کارایی نرم افزارها با سرعت تبادل اطلاعات بین واحدهای کشف جرم رابطه وجود دارد. 

شریفی)1382( در تحقیقی با عنوان رابطه بین استقرار سامانه های اطلاعاتی مدیریت، و بهبود 
نظام بانکی، به این نتیجه رسید که بین استقرار سامانه های اطلاعاتی، مدیریت و بهبود نظام مدیریت 
بانکی رابطه معناداری وجود دارد و با استقرار سامانه های اطلاعاتی مدیریت کنونی بهبود نیافته 
است. بین استقرار سامانه اطلاعاتی مدیریت، و بهبود نظام مدیریت اداری و مالی رابطۀ مستقیمی 

وجود دارد. به طور کلی استقرار سامانه های اطلاعاتی مؤثر واقع نشده است. 
صادق)1383(، به ارزیابی استفاده از فناوری اطلاعات در اجرای مطلوب مأموریت های اداره 
نتیجه رسید که بین استفاده از سامانه های اطلاعاتی و  به این  ناجا پرداخته است و  کل گذرنامه 

افزایش سرعت و دقّت در انجام وظایف ارتباط معناداری وجود دارد. 
سیف)1384( در تحقیقی با عنوان بررسی اثر بخشی سامانه وظیفه عمومی، به بررسی و تحلیل 
مؤلفه اصلی به منظور بهبود انجام مأموریت با تأکید بر استفاده بهینه از سامانه های رایانه ای در 
وظیفه عمومی نظیر بررسی آثار به کارگیری فناوری جدید در کارت های پایان خدمت و بررسی 

ایجاد بانک اطلاعات یکپارچه پرداخته است.
امیری)1388( به بررسی فناوری های نوین اطلاعاتی و فرصت های راهبردی در مواردی مانند 
پیشگیری و کشف جرم، در محیط کاری ناجا می پردازد و نشان می دهد که این فناوری در موارد: 
1( افزایش نقش اطلاعات در فرآیند کشف جرم؛ 2( افزایش قابلیت سامانه های نظارتی و کنترلی 
در پیشگیری و کشف جرم؛ 3( افزایش سرعت کشف جرم؛ 4( افزایش سطح آگاهی عمومی از 
نحوه فعالیت مجرمان؛ 5( کاهش ضریب آسیب پذیری قربانیان جرایم؛ 6( دشوار کردن فرآیند 
در  مردم  مشارکت  افزایش   )8 جرم؛  در کشف  مردم  همکاری  بستر  افزایش   )7 جرم؛  ارتکاب 

پیشگیری از جرائم؛ 9( کاهش زمینه ها و موقعیت های جرم زا، تاثیرگذار است.
خانعلی پور )1389(، نقش فنّاوری اطلاعات و ارتباطات را در پیشگیری وضعی بررسی کرد. 
بررسی او نشان داد، این فنّاوری از طریق شناسایی موقعیت های دارای خطر بزه کاری، مصون سازی 
آماج های جرم و مناطق پر خطر، تقویت نظارت و رؤیت پذیری و افزایش هزینۀ ارتکاب جرم 
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به واسطه افزایش احتمال شناسایی و دستگیری مرتکب، به کمک پیشگیری وضعی آمده و خطر 
ارتکاب جرم را مدیریت می کند. همچنین به کارگیری ابزارهای خاص کنترل دسترسی، نامفهوم 
سازی داده ها و اطلاعات در حال مبادله، اطمینان در شناسایی کاربران و نظارت بر فعالیت ها در 
محیط سایبر، فعالیت های مجرمانه در این محیط را کنترل و از آنها پیشگیری می کند. درنتیجه، 
به کارگیری این فنّاوری از یک سو موجب تقویت راهکارهای پیشگیری وضعی شده و از سوی 

دیگر بر دامنۀ آنها افزوده است.
با توجه به مباحث طرح شده، مدل مفهومی تحقیق مطابق شکل 1 است.

شكل 1: مدل مفهومی تحقیق

سؤال های تحقیق
1- تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم چیست؟

2-تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در بهبود فرایند پیشگیری از جرم چیست؟
3-تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم چیست ؟

4-تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در نظارت و کنترل یگان ها چیست؟
5-تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم چیست؟

6-تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش سرعت کشف جرم چیست؟

1٠

.است1با توجه به مباحث طرح شده، مدل مفهومی تحقیق مطابق شکل 

مدل مفهومی تحقیق: 1شماره شکل

رخدادهاي انتظامی سامانه

افزایش مشارکت مردم 

در پیشگیري از جرم

افزایش نقش اطلاعات 

در کشف جرم

افزایش سرعت 

کشف جرم

نظارت و 

هایگانکنترل

فرایند بهبود

پیشگیري از جرم

زیاد                        طیف اثر بخشی                      کم
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روش 
پژوهش حاضر از نظر نوع و هدف، کاربردي و از نظر ماهیت و روش، توصیفی-پیمایشي است. 
برای جمع آوری اطلاعات از روش کتابخانه ای و پرسشنامۀ پنج گزینه ای استفاده شد. ابزار گردآوری 
داده، پرسشنامۀ محقق ساخته متناسب با مباحث تحقیق و مطالعات انجام شده است. برای روایی 
ابتدا ده پرسشنامۀ میان خبرگان جامعۀ آماری توزیع شد و  با استفاده از پیش آزمون،  پرسشنامۀ 
نظرهای اصلاحی آنان در پرسشنامۀ اعمال شد. آنگاه پرسشنامۀ نهایی توزیع شد. برای آزمون پایایی 
پرسشنامۀ از روش محاسبه آلفای کرونباخ استفاده شد. پس از طراحی ابزار اندازه گیری، ابتدا یک 
آزمون مقدماتی صورت گرفت و به تعداد ده پرسشنامۀ بین جامعۀ آماری توزیع و جمع آوری شد و 
مقدار آلفای کرونباخ پرسشنامۀ با استفاده از نرم افزار SPSS محاسبه شد که در حد مناسبی قرار 
داشت. بنابراین پرسشنامۀ طراحی شده از اعتبار کافی برای ارزیابی کاربرد و شاخص ها برخوردار 

شد.
جامعۀ آماری تحقیق، مدیران و کاربران سامانه جامع پیشگیری در استان گیلان در سال 1391 

)135 نفر( است که به صورت تمام شمار عمل شد. 
متغیرهای تحقیق: متغیر مستقل این تحقیق عبارت است از سامانه رخدادهای انتظامی پلیس 

پیشگیری و متغیر وابسته این تحقیق پیشگیري از جرایم است. 
برای تجزیه وتحلیل داده ها از روش های موجود در آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. برای 

تحلیل داده ها از آزمونT تک نمونۀ  ای استفاده شد. 

یافته ها
بعد از سازماندهی داده های حاصل از پرسشنامۀ در جدول های آماری، برای تحلیل داده ها از روش های 
موجود در آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. برای تحلیل داده ها از آزمونT تک نمونۀ  ای 

استفاده شد. 
تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر بهبود فرایند پیشگیری از جرم: سؤال های 1 تا 9 پرسشنامۀ، 
تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در بهبود فرایند پیشگیری از جرم را مورد سنجش قرار می دهد. 
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جمع بندی پاسخ های جامعۀ آماری، مطابق جدول 4 است. از آنجاکه 63 درصد پاسخها، متوسط 
به بالا است؛ بنابراین سامانه رخدادهای انتظامی تاثیر معناداری در بهبود فرایند پیشگیری از جرم 

از نظر جامعۀ آماری دارد.

جدول 4: آمار توصیفی پاسخ های تجمیع سؤالات تاثیر سامانه بر بهبود فرایند پیشگیری از جرم

درصد فراوانی تجمعیدرصد فراوانی نسبیفراوانی مطلقمیزان تاثیر
0%0%0خیلی کم

1%1%2کم
37%36%49متوسط
99%62%82زیاد

100%1%2خیلی زیاد
100%135مجموع

نتایج جدول)4( بیانگرآن است که تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش نقش اطلاعات 
در کشف جرم: سؤال های 10 تا 14 پرسشنامۀ، تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش نقش 
اطلاعات در کشف جرم را مورد سنجش قرار می دهد. جمع بندی پاسخ های جامعۀ آماری، مطابق 
سامانه رخدادهای  بنابراین  است،  بالا  به  متوسط  پاسخ ها،  آنجاکه 90 درصد  از  است.  جدول 5 

انتظامی تاثیر معناداری بر افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم از نظر جامعۀ آماری دارد.

جدول 5: آمار توصیفی پاسخ های تجمیع سؤالات تاثیر سامانه بر افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم

درصد فراوانی تجمعیدرصد فراوانی نسبیفراوانی مطلقمیزان تاثیر
0%0%0خیلی کم

0%0%0کم
10%10%14متوسط
53%43%57زیاد

100%47%64خیلی زیاد
100%135مجموع
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نتایج جدول)5( بیانگر آن است که تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش سرعت کشف 
جرم: سؤال های 15 تا 19 پرسشنامۀ، تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش سرعت کشف 
آماری، مطابق جدول 6 است.  پاسخ های جامعۀ  بندی  قرار می دهد. جمع  را مورد سنجش  جرم 
تاثیر  انتظامی  رخدادهای  سامانه  بنابراین  است،  بالاتر  و  متوسط  پاسخ ها،  درصد   82 آنجاکه  از 

معناداری در افزایش سرعت کشف جرم از نظر جامعۀ آماری دارد.

جدول 6: آمار توصیفی پاسخ های تجمیع شده سؤالات مربوط به تاثیر سامانه بر افزایش سرعت کشف جرم

فراوانی تجمعیفراوانی نسبیفراوانی مطلقمیزان تاثیر
4%4%6خیلی کم

18%14%19کم
55%37%50متوسط
90%35%47زیاد

100%10%13خیلی زیاد
100%135مجموع

کنترل  و  نظارت  در  انتظامی  رخدادهای  سامانه  تاثیر  که  است  آن  بیانگر  جدول)6(  نتایج 
کنترل  و  نظارت  در  انتظامی  رخدادهای  سامانه  تاثیر  پرسشنامۀ،  تا 26  یگان ها: سؤال های 20 
یگان ها را مورد سنجش قرار می دهد. جمع بندی پاسخ های جامعۀ آماری، مطابق جدول 7 است. از 
آنجاکه 69 درصد پاسخ ها، متوسط به بالا است، بنابراین سامانه رخدادهای انتظامی تاثیر معناداری 

در نظارت و کنترل یگان ها از نظر جامعۀ آماری دارد.

جدول 7: آمار توصیفی پاسخ های تجمیع شده سؤالات تاثیر سامانه در نظارت و کنترل یگا ن ها 

فراوانی تجمعیفراوانی نسبیفراوانی مطلقمیزان تاثیر
0%0%0خیلی کم

4%4%5کم
31%27%37متوسط
92%61%82زیاد

100%8%11خیلی زیاد
100%135مجموع
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نتایج جدول)7( بیانگر آن است که تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش مشارکت مردم 
در پیشگیری از جرم: سؤال های 27 تا 31 پرسشنامۀ، تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش 
مشارکت مردم در پیشگیری از جرم را مورد سنجش قرار می دهد. جمع بندی پاسخ های جامعۀ 
آماری، مطابق جدول 8 است. از آنجاکه 78 درصد پاسخ ها، متوسط به بالا است، بنابراین سامانه 
رخدادهای انتظامی تاثیر معناداری بر افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم از نظر جامعۀ 

آماری دارد.

جدول 8: آمار توصیفی پاسخ های تجمیع شدۀ سؤالات تاثیر سامانه بر افزایش مشارکت مردم در 
پیشگیری از جرم

درصد فراوانی تجمعیدرصد فراوانی نسبیفراوانی مطلقمیزان تاثیر
0%0%0خیلی کم

3%3%4کم
22%19%26متوسط
74%52%70زیاد

100%26%35خیلی زیاد
100%135مجموع

سؤال 1: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم چیست؟
سامانه  تأثیر  میانگین  بررسی  مورد  نمونۀ  نظر  مطابق  که  می دهد  نشان   9 جدول  اطلاعات 
رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم 3/8 یعنی در حد بالاتر از متوسط است که بر حسب 
آزمون T محاسبه شده و سطح معنی داری به دست آمده یعنی )Sig=0/000(، می توان گفت که 

تأثیرگذاری برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، معنادار است. 

جدول 9: نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم

TSigدرجه آزادیتفاوت میانگینانحراف استانداردمیانگینفراوانی
1353/80/550/81346.780/000
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سؤال 2: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در بهبود فرایند پیشگیری از جرم چیست؟
برای تجزیه و تحلیل سؤال پیش گفته، از آزمون T تک نمونۀ بهره گرفته شده است که نتایج 
آن مطابق جدول 10 است. مطابق اطلاعات جدول 10، میانگین محاسبه شده برای تأثیر سامانه 
رخدادهای انتظامی در بهبود فرایند پیشگیری از جرم برحسب نظر جامعۀ آماری 3/62 است که 
از حد متوسط )3( بالاتر است. با توجه به T محاسبه شده و سطح معناداری به دست آمده می توان 
گفت این تفاوت معنادار بوده است؛ بنابراین برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، این نوع کاربرد 

تأثیر بالاتر از متوسط دارد.

جدول 10: نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی در بهبود فرایند 
پیشگیری از جرم

انحراف میانگینفراوانینوع پیشگیری
استاندارد

تفاوت 
میانگین

درجه 
TSigآزادی

1353/620/650/621347.30/000روش های پایشی

سؤال 3: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم، چیست؟
برای تجزیه و تحلیل سؤال پیش گفته از آزمون T تک نمونۀ استفاده شد که نتایج آن مطابق 
جدول 11 است. مطابق اطلاعات جدول 11، میانگین محاسبه شده برای تأثیر سامانه رخدادهای 
انتظامی بر افزایش نقش اطلاعات در کشف جرم برحسب نظر جامعۀ آماری 4/37 است که از 
حد متوسط )3( بالاتر است. با توجه به T محاسبه شده و سطح معناداری به دست آمده، می توان 
گفت این تفاوت معنادار بوده است؛ بنابراین برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، این نوع کاربرد 

تأثیر بالاتر از متوسط دارد.

جدول 11: نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش نقش 
اطلاعات در کشف جرم

انحراف میانگینفراوانینوع پیشگیری
استاندارد

تفاوت 
میانگین

درجه 
TSigآزادی

1354/370/740/371347.60/000روش های پایشی
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سؤال 4: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در افزایش سرعت کشف جرم، چیست؟
برای تجزیه و تحلیل سؤال پیش گفته از آزمون T تک نمونۀ استفاده شد که نتایج آن مطابق 
جدول 12 است. مطابق اطلاعات جدول 12، میانگین محاسبه شده برای تأثیر سامانه رخدادهای 
انتظامی بر افزایش سرعت کشف جرم برحسب نظر جامعۀ آماری 3/31 است که از حد متوسط 
این  به دست آمده می توان گفت  T محاسبه شده و سطح معناداری  به  با توجه  بالاتر است.   )3(
تفاوت معنادار بوده است؛ بنابراین برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، این نوع کاربرد تأثیر بالاتر 

از متوسط دارد.

جدول 12: نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش سرعت 
کشف جرم

انحراف میانگینفراوانینوع پیشگیری
استاندارد

تفاوت 
میانگین

درجه 
TSigآزادی

1353/310/780/311347.30/000روش های پایشی

سؤال5: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در نظارت و کنترل یگان ها، چیست؟
برای تجزیه و تحلیل سؤال پیش گفته از آزمون T تک نمونۀ استفاده شد که نتایج آن مطابق 
جدول 13 است. مطابق اطلاعات جدول 13، میانگین محاسبه شده برای تأثیر سامانه رخدادهای 
انتظامی در نظارت و کنترل یگان ها برحسب نظر جامعۀ آماری 3/73 است که از حد متوسط 
)3( بالاتر است. با توجه به T محاسبه شده و سطح معناداری به دست آمده، می توان گفت این 
تفاوت معنادار بوده است؛ بنابراین برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، این نوع کاربرد تأثیر بالاتر 

از متوسط دارد.

جدول 13. نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی در نظارت و کنترل یگان ها 

انحراف میانگینفراوانینوع پیشگیری
استاندارد

تفاوت 
میانگین

درجه 
TSigآزادی

1353/730/780/311347.30/000روش های پایشی

سؤال 6: تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم، مؤثر است؟
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برای تجزیه و تحلیل سؤال پیش گفته از آزمون T تک نمونۀ استفاده شد که نتایج آن مطابق 
جدول 14 است. مطابق اطلاعات جدول 14، میانگین محاسبه شده برای تأثیر سامانه رخدادهای 
انتظامی بر افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم برحسب نظر جامعۀ آماری 4 است که از 
حد متوسط )3( بالاتر است. با توجه به T محاسبه شده و سطح معناداری به دست آمده، می توان 
گفت این تفاوت معنادار بوده است؛ بنابراین برحسب نظر نمونۀ مورد بررسی، این نوع کاربرد 

تأثیر بالاتر از متوسط دارد.

جدول 14: نتایج آزمون T تک نمونۀ برای بررسی تأثیر سامانه رخدادهای انتظامی بر افزایش مشارکت 
مردم در پیشگیری از جرم

انحراف میانگینفراوانینوع پیشگیری
استاندارد

تفاوت 
میانگین

درجه 
TSigآزادی

13540/680/01347.60/000روش های پایشی

بحث و نتیجه گیری
در این تحقیق، به توسعۀ پرشتاب فناوری اطلاعات و تاثیرات برجستۀ آن بر ابعاد مختلف سازمان 

از قبیل ساختار، اقتدار، قدرت، سلسله مراتب شغلی کارکنان و نظارت اشاره شد. 
از طرفی به گستردگی ماموریت های ناجا در پیشگیری و کشف جرم، و افزایش روز افزون 
بهره گیری از فناوری اطلاعات در ابعاد مختلف زندگی بشر، پرداخته شد و اذعان شد که در دهۀ 
گذشته ناجا رویکرد خود را به سمت بهره گیری از فناوری اطلاعات در انجام ماموریت ها و ارائه 
خدمات انتظامی معطوف کرده است. همچنین لزوم بهره برداری مؤثر از فناوری اطلاعات برای 
ادارة کارا و اثربخش سازمان مورد تاکید قرار گرفت. مشخص شد که فناوری اطلاعات، شیوه 
انجام ماموریت ها و خدمات انتظامی ناجا را متحول ساخته و باعث افزایش سرعت، دقت، صحت 

و توانمندی ناجا در انجام ماموریت ها و ارائه خدمات انتظامی شده است. 
ناجا  انتظامی  مأموریت های  و  در خدمات  اطلاعاتی  سامانه های  توجه  قابل  تاثیر  به  ادامه  در 
توان  ارتقای  جامع،  اطلاعاتی  سامانه های  از  مناسب  برداری  بهره  که  شد  اشاره  و  شد  پرداخته 
مدیریتی فرماندهان و مدیران و هدایت نیروها با استفاده از تجزیه و تحلیل سریع و دقیق آمار و 
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اطلاعات کوپ ها، خدمات دهی مطلوب تر در درون و برون سازمان را به همراه خواهد داشت. 
در نهایت تاثیر سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم، بررسی شد. بررسی نشان داد 
که سامانه رخدادهای انتظامی در پیشگیری از جرم از ابعاد: 1( بهبود فرایند پیشگیری از جرم؛ 2( 
افزایش نقش اطلاعات در افزایش سرعت کشف جرم؛ 3( افزایش سرعت کشف جرم؛ 4( نظارت 

و کنترل یگان ها؛ و 5( افزایش مشارکت مردم در پیشگیری از جرم، تاثیر دارد. 

پیشنهادها 
ثبت  بانک ها،  قانونی،  پزشکی  دادگستری،  مانند  کشور  سامانه های  اطلاعات  به  ناجا  اتصال  ـ  
احوال، ثبت اسناد، آموزش و پرورش و زندانیان و بهره برداری از اطلاعات آنها برای کشف 

ردپای مجرمان و دستگیری به موقع آنان. 
با  مرتبط  تحصیلی  از رشته های  استفاده  و  اجرایی  یگان های  و مستمر کاربران  آموزش کیفی  ـ 

رایانه. 
- با توجه به نزدیک بودن ماهیت ماموریت پلیس های تخصصی مانند پلیس آگاهی، اطلاعات، فتا 

و مبارزه با مواد مخدر، از سامانه ای با الگوی واحد در این پلیس ها استفاده شود. 
- استفاده از کنترل های هوشمند ارسال پالس هشدار با توجه به ثبت پلاک خودروهای سرقتی 
سریع  برای کشف  ای  جاده  و حس گرهای  سنج  دوربین های سرعت  با  ارتباط  و  سامانه  در 

خودروهای مسروقه.
- استفاده از بارکد خوان های هوشمند نوری برای ورود اطلاعات مراجعان و مخاطبان از روی 

کارت و همچنین تشخیص های پویش تصویر و چهره، مردمک چشم و...
پست  و  الکترونیکی)پیامک  دریافت  و  ارسال  طریق  از  دادگستری  با  تعامل  سطح  افزایش   -
و  اقتصادی  صرفه جویی  خدمات رسانی،  در  تسهیل  باعث  که  احکام  و  اوراق  الکترونیک( 

پیشگیری از اتلاف وقت نیروی انسانی می شود. 
- یکپارچه سازی سامانه های اطلاعاتی ناجا، در انجام مؤثر ماموریت های ناجا و افزایش سرعت 

رسیدگی به پرونده جرایم و ردیابی مجرمان، مؤثر است. 
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- فراهم شدن امکان ارسال پیامک و رایانامه به مخاطبان و ارباب رجوع از طریق سامانه، در بهبود 
فرایند پیشگیري از جرم مؤثر است. 

- فراهم شدن تهیه نقشه کانون جرم در سامانه، در بهبود فرایند پیشگیري از جرم مؤثر است.
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